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! ! National account 

BRUTO BINNElANOSE PRODUK ' 
R miljoene 

GROSS DOMESTIC PRODUCT ' 
A millions 

1960 

Nello nasionale produk (01 inkom. I teen laktorkoste "-

Net national product lor Income) al factor cost 4,181 
Voorslenlng vir waardevermindering 
Provision lor depreciation .. . . . . . . . 489 

Indirekte belaslings 
Indirect laKes . . .. . . . 387 
min Subsidies 
less Subsidies .. . 37 

Bruto nasionale prod uk teen markpryse 
Grosl national product at market prices . . . . . . . 5,121 
Neno faktorbBtalings aan die buneland 
Net factor payments to the rest of the world . . . . , . 194 

Bruto binnelands. produk tS8n markpryse 
Gross domestic product at market prices . 5.315 

Rei le bruto binnelandse produk (teen 1958-pry.el 
Real gross domestic product (at 1958 pricesl . . 5.109 

1. In die lig van nuwe en meer betroubare gegewens is die nasion ale 
rekeninge vir die tydperk 1960 tol 1965 deur die Reserwebank. in 
samewerking met die Buro vir Statistiek. hersien. Vergelykbare syfers 
vir vroeer jare sal later verstrek word. Om in te skakel by die beta lings
balansgegewens. wat voorl opig nog nie vir die Republiek afsonderlik 
beskikbaar is nie. het aile nasionale rekeninge tabeUe. tensy anders 
vermeld. betrekking op die Republiek van SUld-Afrika. Suidwes
Afrika. Botswana. Lesotho en Swaziland. 

1961 1961 1963 1964" 1965" 

4,519 4,875 5,397 5,961 6.491 

519 547 579 616 677 

380 413 461 519 549 

36 44 47 54 61 

5.392 5,791 6.391 7.063 7.657 

119 193 196 212 224 

5.611 5.984 6.587 7.275 7.881 

5.309 5.626 6.065 6.418 6.738 

1. ln the light of new and more reliable data. the national accounts for 
the period 1960 to 1965 have been revised by the Reserve Bank in 
co llaboration with the Bureau of Statistics. Comparable figures for 
earlier years wi ll be furnished later. With a view to integration with 
balance of payments statis tics. which for the time being are not 
available separately for the Republic. all national accounts tables. 
unless otherwise indicated . refer to the RepubliC of Sou th Africa. 
South West Africa, Botswana, Lesotho and SwaZiland 
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BESTEDING AAN BRUTD BINNELANDSE PRODUK 
Teen heersende pryse 
R miljoene 

PrIvate verbrulksbestedlng 
Private consumpllon expenditure . .. 
lopende bestedmQ deur algemene owerheld ' 
Current expenditure by general government' · . . . . 
BrulO bmnelandse vasta investermQ 
Gross domestic fixed investment . . . . . . . . ... 
Verandering In vDorrade 2 

Change In Inventories2 ..... . ... . , 

Respos 
Residual lIem . . . . . .. ... .. . . . . . . 
Bruto binneiandsl best.ding 
Gross domestic expenditure . . . . , . . 
Unlloer van goedere en nle-faktordlenst8 
Exports of goods and non-factor services . .... .. 
min Invoer lIan goedere en m8-faklOrdiensl8 
less Imports of goods and non ·faclor services . ..... . .. 

Besteding aan bruta binnelandse produk 
Expenditure on gross domestic product · . . . . 

Teen 1958-pryse At 1958 prices 
R miljoene R millions 

Private verbrulksbestedlng 
Private consumpllon expendllUle . , , ..... 
Lopende bestedmg deur algemene owerheld ' 
Current expenditure by general government ' 

Bruto blOnelandse vaste mvestenng 
Gross domesllc fixed inveslmem . · , . , . 
Verandenng In voorrade 
Change In iOvemoues . .. . . 
Respos 
Residual Item . , , 

Bruta binnelandse besteding 
Gross domestic expenditure .... 

Uitvoer van goedere en nle ·faktordlenSle 
Exports of goods and non·factor services . , .. 

min Invoer van goedere en me·faktord iensle 
Ins Impons of goods and non·factor services . 

• 
Besteding aan bruto binnelandse produk 
Expenditure on gross domestic product 

1960 

3.4 75 

537 

1,093 

106 

-116 

5.095 

1,532 

1.312 

5.315 

1960 

3,347 

490 

1.061 

B4 

- 112 

4.870 

1,582 

1.343 

5.109 

1 Aigemene owerheid omva t slegs die algemene afdellngs. en nle die 
sake· ondernemmgs nle. van open bare owerhede Openbare ower· 
hede slun in aile afdelings van die sen trale regering. provmsiale 
admtnistrasles. plaaslike owerhede. die administrasle van SUldwes · 
Afnka. die sentrale en plaasllke owerhede van Botswana. Lesotho 
en SwaZi land. en ander owerhede soos bestaansbevetllQtngsfondse. 
die S A. Bantoetrust. die Transkelse Regering, ens 

2 Na aansuiwering ten opsig te van voorraadwaardertng 
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EXPENDITURE ON GROSS DOMESTIC PRODUCT 
At current prices 
R millions 

1961 1961 1963 1964" 1965' 

3,5B2 3.765 4,066 4,571 4,966 

584 678 752 B61 966 

1,097 1,082 1,263 1,511 1.784 

6B 65 147 215 349 

- 142 - 8B 41 - 5 -96 

5.189 5.502 6.269 7.153 7.969 

1.630 1.717 I.B45 1.977 2.015 

1.20B 1,235 1.527 I.B55 2.103 

5.611 5.984 6.587 7.275 7.881 

1961 1962 1963 1964' 1965' 

3,372 3.493 3.737 4.062 4.322 

528 612 652 730 B05 

1,053 1.022 1.171 1.349 1,544 

43 56 132 190 264 

- 134 - 83 38 -5 - B2 

4.862 5.100 5.730 6.326 6.853 

1,67B 1.774 1,870 1.954 1,9BO 

1.231 1,248 1,535 I.B62 2,095 

5.309 5.626 6.065 6.418 6.738 

1 General government includes only the general departments. and not 
the business enterprises, of public authorities. Public authOrities 
Includes alt departments of the central government. provincial 
administrations. local au thorit ies. the administration of South West 
Africa. cen tral and local au thOrit ies of Botswana. Lesotho and 
Swazi land. and other authOrities. e,g. SOCial security funds. S.A 
Bantu Trust. Transkeian Government. etc. 

2, After Inventory valuat ion adjus tment 



VERDELING VAN NASIONALE INKOME 
R mi ljoene 

DISTRIBUTION OF NATIONAL INCOME 
A millions 

1900 
lone en salarisse 
Wages and salaries . . . . . . . . 2,714 
Inkame uil eiendom van hUishoudings' 
Income from propeny by households' . 1.156 
Maatskappybesparing 
Corporate saving . . .. IB1 
Di"kt. belastings op maatskappy, 
Direct taxes on corporations 133 
Inkome uil eiendom van algemene owerheld2 
Income from propeny by general governmem 2 . 146 
min Rente op staatskuld 
less Imerest on publiC debl. I 33 
Aespos I Residual item. . . . -116 

Netto nasionale inkom. teen faktorkoste 
Net national income at 'actor cost . . . .... 4.282 

1. Inkame uit eiendom van huishoudings bestaan uit rente. dividend 4 en 
huurontvangste van huishoudings en die winste van nie-ge'inkor
poreerde sake-ondernemings. 

2. lnkome uit eiendom van algemene owerheid bestaan uit rente, 
dividend· en huurontvangste van die algemene owerheid en die 
winste van owerheidsake -ondernemings. 

BRUTO BINNELANDSE PRODUK VOLGENS 
TIPE EKONOMIESE AKTIWITEIT ' 
A miljoene 

landbou, bosbou, jag en vissery 
Agriculture, forestry, hunting and fishing. 
Mynbou en steengroewery 
Mining and quarrying . 
Fabriekswese 
Manufacturing . . . 
Konstruksi. Ikontrakteursl 
Construction (contractors) 
Elektrisiteit·, gas- en watervoorsiening 
Electricity, gas and water supply 
Vervaer, opberging en kommunikasia 
Transpon, storage and communication . 
Hand,l 
Trade . . . . 
Finansiele dienste 
Financial services 
Vaste eiendom 
Fi"d prop'ny . 
Aigemene Dwerheldsdlenste 
General government services 
Private dienste 
Private services 

Bruto binniiandsl produk tlln 'aktorkoste 
Gross domestic product at factor cost . . 

1960 

589 

660 

8B9 

113 

121 

503 

631 

177 

101 

461 

438 

4.795 

Bran : Buro vir Statistiek. Hierdie tabel het slegs op die Republlek van 
Suid-Afrika betrekking. 

1961 1961 1963 1964· I 1965· 
+--

1.879 3.059 3.196 3.615 3.963 

1.146 1.311 1.311 1.471 1.763 

1 B9 110 114 306 179 

157 153 381 385 414 

140 161 198 116 116 

40 41 44 47 57 

-141 - 88 41 -5 -96 

4.529 4.875 5.397 5.962 6.492 

1. Income from property by households consists of interest. dividend and 
rent receipts by households and the profits of non-corporate business 
enterprises. 

2. Income from property by general government consists of interest, 
dividend and rent receipts by general government and the profits of 
public business enterprises. 

GROSS DOMESTIC PRODUCT BY KIND OF 
ECONOMIC ACTIVITY ' 
A millions 

1961 1961 1963 I 1964" 

648 646 681 648 

697 718 770 834 

964 1.056 1.193 1.384 

131 138 159 106 

133 141 151 160 

505 546 605 670 

649 713 816 917 

193 193 113 151 

110 111 135 151 

493 530 578 634 

470 504 545 591 

5.093 5.417 5.956 6.547 

1965· 

1. Source : Bureau of Statistics. This table refers to the Republic of South 
Africa only. 
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SAMESTELLING VAN PRIVATE COMPOSITION OF PRIVATE CONSUMPTION 
VERBRUIKSBESTEDING EXPENDITURE 
R miljoene R millions 

1960 

Voodsel/Food .. 1.024 
Drank/Beverages . 145 
Tabak / Tobacco . I 127 
Klerasie, skoeisel, ens./Clolhmg. 'oOlwear, elc .. 389 
Huur. eiendomsbelastlng. ens./Rent. rates, etc. I 280 
BrandslOl en IIg/ Fuel and Ilgh • .. B2 
Meubel s, loebehore, ens.! Furniture. furnishings, etc. I 254 
lopende huishoudlng I Household operauon . . 222 
Persoonllke versorging en gesondheld/Personal care and health . 167 
Vervoer en kommunlkasle/Transponatlon and commUnlcallon . 460 
Omspannlng en vermaak I Recreation and entenamment 160 
Diverse dtsnste'/ Miscellaneous servlces1 165 

Private verbruiksbesteding 
Privata consumption expenditure . 3.475 

Ouursam, good", / Durabl, goods 452 
Nie-duursame goedere I Non-durable goods . 1.990 
Olenste' / Services 1 . ........ 1.033 

1. Stu it netto besteding in die buiteland in 

BRUTO EN NETTO BINNELANDSE INVESTERING 
R miljaene 

1960 

Bruto binnelandse investering 
Gross domestic investment 1.199 

Openbare owerhede 'l Public aUlhoflues' . 366 
Open bare korporasles 1 Public corporations 63 
Priva te sake-ondernemlngs 1 Private bUSiness emerprlses 770 

Voorsiening vir waardevermindering 
Provision for depreciation . . 489 

Open bare owerhede'l PubliC authorities' . 92 
Open bare korporasles 1 PubliC corporations 53 
Private sake-ondernemlngsl Private busmess enterprises 344 

Netto binnelandse investering 
Net domestic investment . . . . . . 710 

Open hare owerhede'l PubliC authoriti as' 274 
Open bare korporasies 1 Public corporations 10 
Private sake-ondernemlngsl Private business emerpnses . 426 

Openbare owerhede stuit In alte afdehngs van die sentrate regenng. 
provinsiale administrasles. plaaslike owerhede. die admlnlstrasie van 
Suidwes-Afrika. die sentrale en plaasllke owerhede van Botsw ana. 
Lesotho en Swaziland. en ander owerhede soos bestaansbeveitigings 
fondse. die S.A. Bantoetrust. die Transkeise Aegering. ens. 
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1961 [ 1962 1963 1964' 1965' 

1.053 1.081 1.123 1.250 1.417 
155 172 186 215 240 
128 125 135 141 151 
404 437 487 547 585 
292 315 329 347 363 

B7 92 98 105 111 
246 253 303 378 404 
240 254 266 291 313 
178 192 206 227 243 
451 480 539 631 671 
166 179 193 212 222 
182 185 201 227 246 

3.582 3.765 4.066 4.571 4.966 

423 441 541 684 726 
2.060 2.160 2.293 2.556 2.830 
1.099 1.164 1.232 1.331 1.410 

Include net expenditure abroad 

GROSS AND NET DOMESTIC INVESTMENT 
A millions 

1961 1962 1963 1964' 1965' 

1.165 1.147 1.410 1.726 2.133 
380 372 445 511 657 

75 86 122 130 162 
710 689 843 1.085 1.314 

519 547 579 626 677 
98 105 111 123 132 
56 58 60 63 69 

365 384 40B 440 476 

646 600 831 1.100 1,456 
282 267 334 388 525 
19 28 62 67 93 

345 305 435 645 838 

1 Public authOrities include all departments of the central government. 
provincial admmistratlons. local authorities. the administration of 
South West Africa. central and local authorities of Botswana. Lesotho 
and Swaziland. and other authorities. ego social security funds. 
S.A. Bantu Trust. Transkeian Government. etc, 



BRUTO BINNElANDSE VASTE INVESTERING 
VOlGENS TIPE ORGANISASIE 
R miljaene 

Openbare owerhede 
Public authorities 
Senlrale regeling 
Central government 

Alg,man, aid, lings 
General depanments 

SUld-Afrikaanse Spoorwee en Hawens 
South African Railways and Harbours 
Ander sake-ondernemmQs 
Other business enterprises 

Provlnsiale adminlSlraSIBs 
ProvIncial administratiOns 

Plaaslike Dwerhede 
local authori!!es 

Algeman, ald,Iings 
General depanmems 
Sake-ondernemlngs 
Business enterprises 

Totaal : Openbare owerhede 
Tota l: Public 8U1horlues 

Openbare korporasies 
Public corporations 

Private sake-ondernemings 
Private business enterprises 

Landbou, bosbou en IIISSBry 

Agriculture, fOfBSlry and fishing . 
Mynbou en steengroewery 
Mining and quarrying . 
Fabriekswese en konstrukslB 
ManufacTuring and construction , 

Woongeboue n.e. l. 
Res identia l buildings n.e.i .... 

Hande l. private vervoer. Ilnanslele Insteilings. ens. 
Commerce. private nanspon. IlnanClallnSllIullons. etc .. 
Oordragkoste 
Transfer costs ... 

Totaal : Private sake-ondernemings 
Total : Private bUSiness enterprises 

Totala vasta investering 
Total fixed investment .. 

L 1960 

31 

133 

25 

72 

66 

49 

376 

62 

115 

128 

143 

122 

122 

25 

655 

1,093 

GROSS DOMESTIC FIXED INVESTMENT BY 
TYPE OF ORGANISATION 
R mi llions 

1961 1962 1963 1964' 1965' 

T 
38 44 54 

110 95 132 

27 30 33 

82 87 103 

74 76 76 

47 43 44 

378 375 441 

62 78 110 
+ 

110 115 11 8 

143 115 115 

157 157 180 

102 87 111 

124 131 142 

21 24 35 

657 629 701 

1,097 1,082 1,263 

I 
r 

65 

150 

37 

119 

84 

51 

506 

126 

120 

140 

253 

153 

165 

48 

879 

1.511 

90 

223 

39 

144 

95 

55 

646 

143 

123 

147 

290 

207 

187 

41 

995 

1,784 
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VERANDERING IN VOORRADE VOLGENS 
TIPE ORGANISASIE 
R miljoene 

Openbare owerhede 
Public authorities 
Sake-ondernemings van semrale fagering 
Business enterprises 01 central government . 

Sake-ondernemings van plaaslike owe rhede 
Business enterprises of local authorities . 

lOlaal ' Open bare owerhede 
Tot,l: Public authorities 

Open bare korporasies 
Public corporations . . . 

Private sake-ondernemings 
Private business enterprises 
[,ndbou, bosbou en vissef'( 
Agriculture, forestry and fishing . . . . . . . 
Mynbou en steengroewery 
Mining ,nd quarf'(ing . . . . . 
FabriekswesB en konsuuksie 
Manufacturing and construction 

Verandellng In boakwaarde 
Change In book value . 
A81lSUIWBllnQ I.O.V. voorraadwaardenng 
Inventory valuation adjustment . 

Handel. private vervoer, finanslI!le insteillngs, ens. 
Commerce, private transport, financial institutions. etc . 

Varandanng In boekwaarde 
Change 10 book '1alue 
Aansuiwermg t.o. '1. '1oorraadwaardenng 
Inventory valuation adjustment 

TOlaal : Private sake·ondernemmgs 
Total : Private business enterprises 

Verandarlng In boekwaalde 
Change In book '1alue . 
Aansulwering I.o :~. '1oorraadwaaldellng 
In'lentory '1aluatlon adjustment . 

Totale varandaring in voorrada 
Total change in inventories 

velanderm~n boakwaarde 
Change in ok value . . 
Aansuiwertng 1.0.'1. 'Ioorraadwaardellng 
Inventory veluation adjustment 
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CHANGE IN INVENTORIES BY TYPE 
OF ORGANISATION 
A millions 

1960 1961 1962 1963 

-10 2 -3 3 

- 10 2 - 3 3 

13 8 2 

-6 -5 19 3 

5 4 7 -3 

53 31 40 98 

65 41 45 t09 

- 12 -10 - 5 - 11 

63 23 -6 44 

78 33 52 

-t5 -10 -7 -8 

115 53 60 142 

142 73 72 161 

-27 -20 - 12 - 19 

106 68 65 147 

133 88 77 166 

-27 -20 -12 - t9 

1964· 1965· 

5 11 

5 1 11 

4 19 

12 -1 

-5 14 

140 141 

169 t65 

-29 -24 

59 165 

88 187 

-29 - 22 

206 319 

264 365 

- 58 -46 

215 349 

27J 395 

-58 -46 



BRUTO BINNELANOSE INVESTERING 
VOLGENS TIPE BATE 
R miljoene 

Geboue en konslruksI8S 
Buildings and conslructions - -
MasJinen8, installasles en uitrusllng 
Machinery, plant and eqUipment . 

OordragkosI8 
T ransler costs . 

Bruto binnelandse vasta investering 
Gross domestic fixed investment · . . 
Verandering in voorrade 
Change in inventories . . · . 
Bruto binnelandse investering 
Gross domestic investment . . · 

FINANSIERING VAN BRUTO 
BINNELANDSE INVESTERING 
R miljoene 

Persoonlike be sparing 
Personal saving . . . . . . . · .. 
M.atsk.ppybesparing 
Corporate saving . . - - - -
lopende surplus van algemene owerheid 
Current surplus of general government . · .. 
Voorsiening vir waardevermindering 
ProviSion for depreciation 

Bruto binnelandse besparing 

- . 

. 

... 

Gross domestic saving . .. - - . 
NeilD kapilaalinvloel ing vanaf die buiteland 
Net capital inflow from the rest of the world . 

Verandering in goud- en buitelandse valutareserwes ' 
Change in gold and foreign exchange reserves' 

Bruto binnelandse investering 
Gross domestic investment ..... · . . ... 

1 Toename -; afname + 

l 

I 

GROSS DOMESTIC INVESTMENT BY 
TYPE OF ASSET 
R millions 

1960 1961 1962 1963 

608 r 605 590 679 

460 471 468 549 

25 21 24 35 

1.093 1.097 1.082 1.263 

106 68 65 147 

1.199 1.165 1.147 1.410 

FINANCING OF GROSS DOMESTIC 
INVESTMENT 
R millions 

1960 1961 1962 1963 

319 T 479 574 435 

182 189 210 214 

230 181 124 330 

489 519 547 579 

1.220 1.368 1.455 1.558 

- 153 -96 -120 -61 

132 - 107 - 188 -87 

1.199 1.165 1.147 1.410 

, . Increase -; decrease +. 

19W 1965" 

811 
1 994 

652 749 

48 41 

1.511 1.784 

215 349 

1.726 2.133 

1964" 1965" 

411 613 

306 279 

327 293 

626 677 

1.670 1.862 

- 33 235 

89 36 

1.726 2.133 
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PERSOONLIKE INKOME EN UITGAWE 
R miljoene 

Lone en salarisse 
Wages and salaries . 
Inkame uil eiendom van huishoudings 1 

Income hom propeny by households' . 
Lopende oordrag le onrvang van algemene owerheid 
Current transfers received from general government. 

Oordragte van die buiteland 
Transfers from the rest of the world 

lopende inkome 
Current income 
min Oirekte belastings 
less Direct ta~es . 

Persoonlike beskikbare inkome 
Personal disposable income 
min Private verbruiksbesI8ding 
tess Private consumption expenditure . 
min Oordragte aan die buiteland 
less T ranslers 10 the rest of the world . 

Persoonlike besparing 
Personal saving . 

, . Sien voetnota 1 ap bladsy S-55. 

. . 

LOPENDE INKOMSTE EN UITGAWE VAN 
AlGEMENE OWERHEID 
R miljoene 

Inkome uit eiendom1 

Income from property ' . . . . . 
min Rente op staatskuld 
tess Interest on public debt . . 
Indlrekte belastings 
Indirect taxes . 
Direkte belastings 
Direct taxes . . · 

Dordragte van die buiteland 
Translers lrom the rest of the world 

Lopende inkomste 
Current revenue . . . . · 
Lopende besteding 
Current expenditure . . . · 
Subsidies 

. . 
SubSidIB' . 
lopende oordragte aan huishoudings 
Current transfers to househo lds 
Oordragte aan die buiteland 
Transfers to the rest of the world 

Lopende uitgawe 
Current expenditure . 

Lopende surplus van algemene owerheid 
Current surplus of general government 

1. 5ien voetnota 2 op bladsy 5-55. 
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PERSONAL INCOME AND EXPENDITURE 
R millions 

1960 1961 1961 1963 

1.714 1.879 3.059 3.196 

1.156 1.146 1.311 1.311 

115 133 143 150 

41 40 40 50 

4.037 4.298 4.563 4.807 

184 181 186 165 

3.853 4.116 4.377 4.542 

3.475 3.581 3.765 4.066 

59 55 38 41 

319 479 574 435 

1. See footnote 1 on page 5-55. 

1964' 

3.615 

1.471 

161 

53 

5.311 

188 

5.023 

4.571 

41 

411 

CURRENT REVENUE AND EXPENDITURE 
OF GENERAL GOVERNMENT 
R millions 

1960 1961 1961 1963 1964' 

146 140 161 198 116 

33 40 41 44 47 

387 380 413 461 519 

408 419 430 638 661 

11 16 18 19 35 

930 935 991 1.283 1.405 

537 584 678 751 861 

37 36 44 47 54 

115 133 143 150 161 

1 1 4 1 

700 754 867 953 1.078 

230 181 124 330 327 

1. See footnote 2 on page 5-55. 

1965' 

3.963 

1.763 

173 

49 

5.948 

335 

5.613 

4.966 

34 

613 

1965' 

116 

57 

549 

748 

39 

1.495 

966 

61 

173 

1 

1.202 

293 
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